HNPR-2026-15001
湘交法制规〔2025〕17号

湖南省交通运输厅

关于公布湖南省交通运输厅规范性文件

清理结果的通知

各市州交通运输局，厅直相关单位，厅机关相关处室：

根据《湖南省规范性文件管理办法》，我厅对2025年10月31日前公布的省交通运输厅现行有效规范性文件进行了全面清理。现将清理结果公布如下：

一、《湖南省交通运输厅关于印发<湖南省省管航道养护管理办法>的通知》(湘交港航规〔2025〕14号)等62件规范性文件继续有效。

二、《湖南省交通运输厅关于印发<湖南省农村公路建设市场信用评价工作指导意见>的通知》（湘交农路规〔2021〕13号）等3件规范性文件予以废止。

三、对《湖南省交通运输厅关于印发<湖南省交通运输科技项目管理办法>的通知》(湘交科教规〔2022〕10号)予以修改。
本通知自公布之日起生效。

附件：1.继续有效的规范性文件目录（62件）

      2.决定废止的规范性文件目录（3件）

      3.决定修改的规范性文件目录（1件）
湖南省交通运输厅

2025年12月1日

	附件1

	继续有效的规范性文件目录

	序号
	文件名称
	文号

	1
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省省管航道养护管理办法》的通知
	湘交港航规〔2025〕14号

	2
	湖南省交通运输厅等四部门关于印发《湖南省深化国际标准集装箱运输车辆高速公路差异化收费实施方案》的通知
	湘交财审规〔2025〕15号

	3
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省高速公路建设损坏普通公路补偿实施意见》的通知
	湘交公路规〔2025〕11号

	4
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省水上交通管制工作指南（试行）》的通知
	湘交港航规〔2025〕13号

	5
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输厅安全生产与应急管理专家管理办法》的通知
	湘交安监规〔2025〕12号

	6
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省普通国省道大中修工程管理办法》的通知
	湘交路网规〔2025〕8号

	7
	湖南省交通运输厅等十部门印发《关于加强出租汽车行业管理的指导意见》的通知
	湘交运输规〔2025〕10号

	8
	湖南省交通运输厅等七部门印发《关于加强城市公交行业发展和从业人员基本民生保障的指导意见》的通知
	湘交运输规〔2025〕9号

	9
	湖南省交通运输厅关于印发《关于进一步规范特许经营高速公路项目建设管理的意见》的通知
	湘交基建规〔2025〕7号

	10
	 湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输行政处罚裁量权基准（2025年版）》《湖南省交通运输行政处罚裁量权基准实施办法》的通知
	湘交法制规〔2025〕6号

	11
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输综合行政执法事项指导目录（2025年版）》的通知
	湘交法制规〔2025〕5号

	12
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输领域“轻微不罚”“首违不罚”清单（2025年版）》的通知
	湘交法制规〔2025〕4号

	序号
	文件名称
	文号

	13
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公路工程施工分包管理实施细则》的通知
	湘交基建规〔2025〕2号

	14
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公路水路交通基础设施数字化转型升级示范工作管理办法》的通知
	湘交科教规〔2025〕1号

	15
	湖南省交通运输厅关于进一步规范湖南省大件运输护送车辆管理的通知（试行）
	湘交政务规〔2024〕12号

	16
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公路工程项目人工和主要材料价差调整指导性意见》的通知
	湘交基建规〔2024〕11号

	17
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省经营性高速公路投资人信用管理办法（试行）》的通知
	湘交综规规〔2024〕8号

	18
	湖南省交通运输厅 湖南省发展和改革委员会 湖南省财政厅关于印发《关于高速公路建设实施模式的优化调整方案》的通知
	湘交综规规〔2024〕10号

	19
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省“投资规模大、建设难度高”的收费公路项目认定标准》的通知
	湘交综规规〔2024〕9号

	20
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省农村公路工程竣（交）工验收办法》的通知
	湘交农路规〔2024〕7号

	21
	湖南省交通运输厅关于印发《高速公路服务区“提质创优”行动方案》的通知
	湘交养管规〔2024〕6号

	22
	湖南省交通运输厅等十部门印发《关于加快推进农村客货邮融合发展的实施意见》的通知
	湘交运输规〔2024〕5号

	23
	湖南省交通运输厅 湖南省公安厅 湖南省住房和城乡建设厅 湖南省数据局关于印发《关于进一步优化湖南省大件运输营商环境的若干意见》的通知
	湘交政务规〔2024〕4号

	24
	湖南省交通运输厅 湖南省发展和改革委员会关于印发《湖南省港口岸线使用审批管理办法（2024年修订）》的通知
	湘交综规规〔2024〕3号

	25
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输企业安全生产标准化建设管理办法（试行）》的通知
	湘交安监规〔2024〕2号

	序号
	文件名称
	文号

	26
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省大件运输企业信用评价细则》的通知
	湘交政务规〔2024〕1号

	27
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省水路运输市场信用管理办法（试行）》的通知
	湘交港航规〔2023〕15号

	28
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输厅（本级）行政执法工作规则（试行）》的通知
	湘交法制规〔2023〕17号

	29
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输综合行政执法协作办法》的通知
	湘交法制规〔2023〕16号

	30
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省高速公路沿线广告类非公路标志管理办法》的通知
	湘交政务规〔2023〕13号

	31
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省水运工程设计企业信用评价实施细则》的通知
	湘交港航规〔2023〕12号

	32
	关于落实14周岁以下儿童凭有效证件免费乘坐公交地铁工作的通知
	湘交运输发〔2023〕11号

	33
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公路水运工程监理信用评价实施细则》的通知
	湘交基建规〔2023〕9号

	34
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公路水运工程试验检测信用评价实施细则》的通知
	湘交基建规〔2023〕7号

	35
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省省管航道建设工程移交接管管理办法》的通知
	湘交港航规〔2023〕8号

	36
	湖南省交通运输厅关于规范我省水运工程建设项目管理有关事项的通知
	湘交港航规〔2023〕5号

	37
	湖南省交通运输厅关于进一步做好交通运输行业安责险实施有关事项的通知
	湘交安监规〔2023〕6号

	38
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省水运工程施工企业信用评价实施细则》的通知
	湘交港航规〔2023〕4号

	39
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通建设项目从业人员履约监督管理办法》的通知
	湘交基建规〔2023〕1号

	序号
	文件名称
	文号

	40
	湖南省交通运输厅关于公布我省机动车检测维修专业技术人员职业水平考试收费标准的通知
	湘交人事规〔2022〕21号

	41
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省道路运输站场项目管理办法》的通知
	湘交综规规〔2022〕20号

	42
	湖南省交通运输厅关于修订《湖南省公路施工企业信用评价实施细则》的通知
	湘交基建规〔2022〕17号

	43
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公路养护工程标准施工招标文件（2022年版）》的通知
	湘交养管规〔2022〕16号

	44
	湖南省交通运输厅 湖南省财政厅关于印发《湖南省“十四五”交通建设、养护投资政策》的通知
	湘交综规规〔2022〕15号

	45
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省高速公路服务区提质改造和提升服务水平的意见》的通知
	湘交养管规〔2022〕14号

	46
	湖南省交通运输厅关于进一步加强和规范大件运输管理服务工作的若干意见
	湘交政务规〔2022〕12号

	47
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输行业安全生产监督管理工作规范》等7项制度的通知
	湘交安监规〔2022〕9号

	48
	湖南省交通运输厅关于下放经营国内船舶管理业务等行政权力事项审批权限的通知
	湘交港航规〔2022〕8号

	49
	湖南省交通运输厅关于印发《LNG动力船舶优先过闸指导意见》的通知
	湘交港航规〔2022〕6号

	50
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公路水运工程造价管理办法》的通知
	湘交基建规〔2022〕4号

	51
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公路养护作业单位资质管理实施细则》的通知
	湘交养管规〔2022〕2号

	52
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公路水运工程建设领域农民工工资支付管理监督实施细则》的通知
	湘交基建规〔2022〕3号

	53
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省高速公路联网收费客户服务工作实施细则》《湖南省高速公路收费稽核实施细则》《湖南省高速公路车辆通行费清分结算实施细则》《湖南省高速公路联网收费技术服务费收取与使用实施细则》的通知
	湘交财务规〔2021〕11号

	序号
	文件名称
	文号

	54
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输行业信用评价结果确定程序办法》的通知
	湘交政务规〔2021〕10号

	55
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省公交优先示范城市创建工作方案》的通知
	湘交运输规〔2021〕4号

	56
	湖南省交通运输厅关于公布全省交通运输系统职业资格考试收费标准的通知
	湘交财务规〔2021〕3号

	57
	湖南省交通运输厅关于印发《关于深化交通运输综合行政执法改革构建高效运行新机制的指导意见》的通知
	湘交法制〔2020〕175号

	58
	湖南省交通运输厅关于进一步加强我省普通国省道及农村公路建设项目招标投标监管的通知
	湘交基建规〔2021〕1号

	59
	湖南省交通运输厅关于宣布废止、失效一批规范性文件的通知
	湘交政法〔2018〕106号

	60
	湖南省交通运输厅关于废止第一批规范性文件的通知
	湘交政法〔2018〕68号

	61
	湖南省交通厅关于发布规范性文件清理结果的公告
	湘交政法〔2008〕581号

	62
	湖南省交通运输厅关于发布二○一○年规范性文件清理结果的公告
	湘交政法〔2010〕565号

	附件2

	决定废止的规范性文件目录

	序号
	文件名称
	文号

	1
	湖南省交通运输厅湖南省发展和改革委员会湖南省财政厅关于印发《湖南省高速公路路况服务质量考核评价办法》的通知
	湘交养管规〔2023〕14号

	2
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省农村公路建设市场信用评价工作指导意见》的通知
	湘交农路规〔2021〕13号

	3
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省高速公路建设项目文件材料编制与归档范本（2021版）》的通知
	湘交办规〔2021〕5号

	附件3

	决定修改的规范性文件目录

	序号
	文件名称
	文号

	1
	湖南省交通运输厅关于印发《湖南省交通运输科技项目管理办法》的通知
	湘交科教规〔2022〕10号

湖南省交通运输厅办公室                 2026年1月9日印发
PAGE
— 2 —